
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1097 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1097 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1097 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

 
 

PORTARIA Nº 006/2023 - GM 

 

“Exonera a pedido a Servidora AMANDA MACHADO DOS SANTOS do 

cargo efetivo de Educador Infantil”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 40 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e conforme protocolo nº 

052/2023. 

R E S O L V E: 

 

I - EXONERAR a pedido, em 31 de janeiro de 2023, a Servidora 

AMANDA MACHADO DOS SANTOS, portadora da Cédula de Identidade nº 10.140.852-3/SESP-PR e 

CPF nº 070.101.049-56, do cargo efetivo de Educador Infantil, matricula nº 786, nomeada em 06 de 

maio de 2019, lotada na Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.  

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal 

nº 034/97, o aludido cargo. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ressalvada a disciplina contida no inciso I. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 27 de janeiro de 2023. 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1097 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2023, nos termos do Art. 24, Inciso XXVI da Lei N° 8.666/93 e Art. 2º, §1º, Inciso III 
da Lei nº 11.107/2005, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 7/2023 

CONTRATADA(O): CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE 
URG. E EMERG. DO NOROESTE DO PARANA - CIUENP 

CNPJ/MF: 15.718.459/0001-00 

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATO DE RATEIO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA DO NOROESTE DO PARANÁ - CIUENP PARA O EXERCÍCIO DE 2023. 

VALOR TOTAL: R$ 92.820,00 (noventa e dois mil, oitocentos e vinte reais) 

DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 27 de janeiro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1097 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2023, nos termos do art. 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 8/2023 

CONTRATADA(O): CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SÁUDE CNPJ/MF: 03.273.207/0001-28 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATO DE RATEIO DO CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE 
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O EXERCÍCIO DE 2023. 

VALOR TOTAL: R$ 121.792,67 (cento e vinte e um mil, setecentos e noventa e dois reais e 
sessenta e sete centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 27 de janeiro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1097 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 
 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2023, nos termos do art. 25, Inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 9/2023 

CONTRATADA(O): L G REIS ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA CNPJ/MF: 35.332.750/0001-45 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA SERTANEJA “GUILHERME 
E SANTIAGO”, NO DIA 29 DE ABRIL DE 2023, EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. 

VALOR TOTAL: R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais) 

DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 27 de janeiro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1097 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

EXTRATO DE FÉRIAS 

 

SERVIDOR ALESSANDRO M. FRANCO 

CARGO ASSIST. ADMINIST. 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
06/02/2023 A 07/03/2023 

 
SERVIDOR ANA CLAUDIA M. FONSECA 

CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 03/11/2021 A 02/11/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 01/02/2023 A 02/03/2023 

 
SERVIDOR CARLOS C. PAINI  

CARGO ENG. CIVIL 
LOTAÇÃO SEFAZ 
DURAÇÃO 15 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
01/02/2023 A 15/02/2023 

 
SERVIDOR CECILIO ALVES FARIAS 

CARGO AUX. DE S. GERAIS 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/07/2021 A 29/07/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 22/02/2023 A 23/03/2023 

 
SERVIDOR FABIANA M. KOASNE 

CARGO AGECOM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 31/03/2021 A 30/03/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 06/02/2023 A 07/03/2023 

 
SERVIDOR JOSE CARLOS MOSTACCHIO 

CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 05/05/2021 A 04/05/2022 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1097 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

PERÍODO DE FÉRIAS 
 
 

02/02/2023 A 03/03/2023 
 
 

SERVIDOR JOSE IVAN DOS SANTOS 

CARGO OP. DE MAQUINAS 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/06/2020 A 31/05/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
 

16/01/2023 A 14/02/2023 
 
 

SERVIDOR                                                               JOSE RIVALDO DOS SANTOS 

CARGO AUX. DE SERV. GERAIS 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/10/2021 A 30/09/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
 
 
 
 

20/01/2023 A 18/02/2023 
 
 

SERVIDOR LUCAS G. MOREIRA 

CARGO AUX. DE S. GERAIS 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 06/11/2021 A 05/11/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
 

08/02/2023 A 09/03/2023 
 
 

SERVIDOR LUCIMAR F. NASCIMENTO 

CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SEADM 
DURAÇÃO 15 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 31/10/2021 A 30/10/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
 

01/02/2023 A 15/03/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1097 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

SERVIDOR MARCELO DA S. DE SOUZA 

CARGO FISCAL MUNICIPAL 
LOTAÇÃO SEFAZ 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/06/2021 A 31/05/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
 

23/02/2023 A 24/03/2023 
 
 

SERVIDOR NILVANDA AP. N. VALLE 

CARGO ESCRITURÁRIO 
LOTAÇÃO SEADM 
DURAÇÃO 15 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 17/06/2021 A 16/06/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
 

16/01/2023 A 30/01/2023 
 
 

SERVIDOR ROGERIO P. DA SILVA 

CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SEAMA 
DURAÇÃO 10 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
 

16/01/2023 A 25/01/2023 
 
 

SERVIDOR SIMONE BORTOLUZZI 

CARGO PSICOLOGO 
LOTAÇÃO SEASO 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2021 A 29/12/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
 

02/01/2023 A 31/01/2023 
 
 

SERVIDOR VALDEMIR P. DE MELO 

CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 04/07/2021 A 03/07/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
 

06/02/2023 A 07/03/2023 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1097 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

SERVIDOR WAGNER NIRO 

CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 22/11/2020 A 21/11/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
 
 

01/02/2023 A 02/03/2023 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1097 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 03/2023 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 79.138.608/0007-22 e a empresa ZACARIAS VEICULOS LTDA-
GOIOERE, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de inexigibilidade nº 03/2023, para: “REVISÃO PROGRAMADA DO VEICULO 
GM CRUZE DO PODER LEGISLATIVO” o valor da compra será de R$ 2.029,57 (dois mil e vinte e nove reais e cinquenta e sete 
centavos). para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 28/02/2023; a dotação. 
01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto 
Centenário, Estado do Paraná, 27 de janeiro de 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1097 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 

legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do 

Termo de inexigibilidade Nº. 03/2023, declarando oficialmente contratada ZACARIAS VEICULOS LTDA-

GOIOERE, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 79.138.608/0007-22, com valor de R$ 

2.029,57 (dois mil e vinte e nove reais e cinquenta e sete centavos). 

 

 

 

 
Quarto Centenário – Pr,  27 de janeiro de 2023. 

 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1097 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do 
Termo de Dispensa de Licitação Nº. 01/2023, declarando oficialmente contratada GLOBAL NET 
INFORMÁTICA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 09.243.547/0001-92, com 

valor de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 

 

 

Quarto Centenário – Pr, 27 de janeiro de 2023. 

 

 

Valdir Alves de Oliveira 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1097 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2023 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa GLOBAL NET 
INFORMÁTICA LTDA CNPJ n° 09.243.547/0001-92, conforme Termo de Dispensa nº 01/2023, para: 
FORNECIMENTO E SUPORTE TÉCNICO DE UM LINK DE ACESSO À REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES 
- INTERNET, COM VELOCIDADE DE 100 MBPS. (CEM POR SEGUNDO) SIMÉTRICO, COM GARANTIA 
MÍNIMA DE 99% DA BANDA A SER INSTALADA NA SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, 
INCLUINDO INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E MANUTENÇÃO PERIÓDICA EQUIPAMENTOS DE 
CONVERSÃO DE MÍDIA (FIBRA ÓTICA); o valor do contrato será de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) para 
pagamento em 24 parcelas mensais de R$ 200,00 (duzentos reais): a vigência será da data de assinatura até 31/12/2024; o 
Prazo de execução 31/12/2024; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 27 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1097 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-01-27T16:27:10-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




